
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv. 76         del  28.04.2017                         

OGGETTO:   Approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto della 
gestione per l’esercizio finanziario 2016.  ESEGUIBILE.

L’anno 2017  il giorno ventotto del  mese di aprile alle ore   18.30   nella     sala delle adunanze  

della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  presieduta  dal  

SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X

DE  ROSA  ASSUNTA X

LA GALA ANIELLO X

NAPOLITANO  GIUSEPPE X

PERNA VERONICA X
Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott.ssa Enza Fontana,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

        Su proposta del responsabile Settore VI  prot. 8827 del  28.04.2017;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:

IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE



F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott. ssa Enza Fontana

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  03.05.2017 

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal 

 03.05.2017_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    ______________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o



(Provincia di Napoli)
===============

prot. 8827   del 28.04.2017

OGGETTO: Approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2016.   

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

 “Pur esprimendo un parere  tecnico e contabile favorevole, si rappresenta che:

- i dati riportati nello stato patrimoniale e nel conto economico sono stati redatti tenendo conto dei documenti 

disponibili,secondo quanto  rappresentato nella deliberazione di G.C. n. 75 del 28.04.2017 di proposta al 

Consiglio;

- è stata accantonata prudenzialmente una somma pari ad € 1.000.000,00 a fronte di debiti fuori bilancio, stante 

le passività potenziali esistenti e la mancata/incompletezza delle attestazioni dei responsabili di settore al 31 

dicembre 2016;

- non risultano parificati i conti di gestione dell’agente contabile Carmela Ardolino, come rilevato  già con 

nota prot. 8235 del 19.04.2017.

F.to      Il  responsabile settore finanziario

Dott. Pier Paolo Mancaniello

RELAZIONE   ISTRUTTORIA



RICHIAMATO il Titolo VI della parte II del D.Lgs. n. 267/2000 “Rilevazione e dimostrazione dei 
risultati di gestione”;

DATO ATTO CHE la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 
gestione il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

RILEVATO pertanto che risulta necessario procedere all’approvazione dello schema del rendiconto 
relativo  all’esercizio  finanziario  2016,  da sottoporre  alla  successiva approvazione  del  Consiglio 
Comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo;

VISTO l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, che recita “Al rendiconto è allegata una relazione 
della  Giunta che esprime le  valutazioni  di  efficacia  dell’azione condotta  sulla  base dei  risultati 
conseguiti….“, redatta ai sensi dell’art. 231 del medesimo D.Lgs. n. 267/2000 e secondo le modalità 
previste dall’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011;

PREMESSO CHE:
- il Tesoriere Comunale, in ottemperanza al disposto dell'art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli 

enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ha reso il proprio conto per l'esercizio 
2016 – prot. n. 2105 del 25/1/2017;

DATO ATTO CHE:
-  il rendiconto della gestione 2015 (esercizio precedente) è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 24/5/2016;

- si è provveduto ad operare la verifica e la parificazione del conto del tesoriere e del conto degli 
agenti  contabili,  con l'esclusione dei conti presentati  dall'agente contabile Carmela Ardolino, 
giusta comunicazione del 19/4/2017 - prot. n. 8235;

- non è  stato  possibile  rilevare  l'esistenza  dei  debiti  fuori  bilancio  al  31  dicembre  2016 non 
riconosciuti,  a causa dell'assenza o dell'incompletezza  delle  dichiarazioni  dei  responsabili  di 
settore, nonostante l'inoltro delle richieste del 30/11/2016 - prot. n. 23870, del 6/4/2017 - prot. n. 
7292, come rappresentato anche nella nota del 19/4/2017 - prot. n. 8235;

DATO ATTO CHE, con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 77 del 11/06/2015 sono 
stati  rinviati  all’anno 2016 la contabilità economico-patrimoniale e il bilancio consolidato,   così 
come previsto dall’art. 3, comma 12 e 11-bis, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 11, comma 14, del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., a partire 
dall’esercizio  finanziario  2016,  in  vigenza  esclusiva  del  regime  bilancistico-contabile  di 
“armonizzazione”,  gli  Enti  locali  adottano  gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1,  che 
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

RILEVATO CHE:

- con deliberazione di G.M. n. 148 del 30/12/2016, è stato, tra l’altro, approvato l’elenco di enti, 
aziende e società che devono essere oggetto di consolidamento;

- non risultando enti,  aziende o società  oggetto di consolidamento,  l’ente non deve procedere 
all’approvazione del bilancio consolidato, come previsto dal punto 3.1 del principio contabile 
4.4, allegato al D.Lgs. n. 118/2011;



RILEVATO CHE,  quindi,  alla  luce  di  quanto  sopra  premesso  e  considerato  occorre  procedere 
all’approvazione della relazione sulla gestione e dello schema di rendiconto della gestione 2016;

PREMESSO CHE:
- ai  fini  del  concorso  del  contenimento  dei  saldi  di  finanza  pubblica,  gli  enti  locali  con 

popolazione superiore a 1.000 abitanti hanno dovuto conseguire per l’anno 2016, attraverso il 
rispetto delle disposizione di cui art. 1, commi 710 e seguenti, della legge n. 208/2015, un saldo 
non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;
-   rilevato che la popolazione dell’ente alla data del 31/12/2014 (penultimo anno precedente a 

quello di riferimento) desunta dai dati Istat è di n. 30.234 abitanti e che pertanto questo ente 
è stato soggetto ai vincoli previsti dalla normativa sul patto di stabilità;

-    con certificazione digitale del 28/3/2017, l’Ente ha certificato il rispetto del pareggio di 
bilancio, così come previsto dall’art. 1, commi 720 e seguenti, della legge n. 208/2015;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 52 del 23/3/2017 relativa al riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2016 e alla conseguente variazione di esigibilità in 
esercizio provvisorio 2017;

CONSIDERATO CHE, inoltre, nella redazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019 si è 
tenuto conto della deliberazione di cui sopra;

CONSIDERATO CHE:
- il rendiconto della gestione è redatto secondo gli schemi previsti dall’allegato n. 10, di cui all’art. 
11, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011;
- al rendiconto della gestione devono essere allegati:
a) i documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;
b)  l’elenco  degli  indirizzi  internet  di  pubblicazione  del  rendiconto  di  gestione  del  penultimo 
esercizio  dei  soggetti  considerati  nel  gruppo  “amministrazione  pubblica”  di  cui  al  principio 
contabile 4.4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 o gli stessi documenti contabili, in caso di mancata 
pubblicazione nel sito internet;
c) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
d) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, previsti dall’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011;
- l’art. 16, comma 26, del D.L. n. 138/2011, convertito in L. n. 148/2011, prevede, quale allegato al 
rendiconto  della gestione, un prospetto contenente le spese di rappresentanza sostenute dagli organi 
di  governo  degli  enti  locali,  il  cui  schema  tipo  è  stato  approvato  con  decreto  del  Ministero 
dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 23/1/2012;
- l'art. 11, comma 6, lettera j) prevede la redazione di una nota relativa agli esiti della verifica dei  
crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le società partecipate;
- l'art. 41 del D.L. n. 66/2014 prevede, quale allegato al rendiconto della gestione, un prospetto 
attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei 
termini,  nonché l'indicatore  annuale  di  tempestività  dei  pagamenti.  Prevede,  inoltre,  in  caso  di 
superamento dei predetti termini, che vengano indicate le misure adottate o previste per consentire 
la tempestiva effettuazione dei pagamenti;

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e sue 
modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la legge n. 208/2015;
VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;



Il sottoscritto responsabile del settore propone:

- di approvare la relazione sulla gestione al rendiconto della gestione 2016, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

-  di  approvare  lo  schema  di  rendiconto  della  gestione  relativo  all'esercizio  finanziario  2016, 
comprendente il conto del bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale 
riassuntivo  e  la  verifica  degli  equilibri,  il  conto  economico  e  lo  stato  patrimoniale,  allegati  al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,  così come previsto dall’art.  11, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 118/2011;

- di dare atto che il conto del bilancio si concretizza nelle seguenti risultanze finali derivanti dal 
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione:

 
GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE
   

Fondo cassa al 1° gennaio  
10.620.497,
75

    

RISCOSSIONI (+)
5.061.256,9
8 16.160.407,60

21.221.664,
58

PAGAMENTI (-)
4.191.184,9
0 16.460.204,34

20.651.389,
24

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)
11.190.773,
09

PAGAMENTI  per  azioni  esecutive  non 
regolarizzate al 31 dicembre (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)
11.190.773,
09

RESIDUI ATTIVI (+)
16.083.590,
64 9.448.622,72

25.532.213,
36

RESIDUI PASSIVI (-)
6.082.722,0
2 4.398.347,48

10.481.069,
50

RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE  AL  LORDO 
FPV AL 31 DICEMBRE 2016

26.241.916,
95

 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE CORRENTI (-) 738.455,14
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 
PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)

3.171.760,6
8

RISULTATO  DI 
AMMINISTRAZIONE  AL  31 
DICEMBRE 2016

(=)
22.331.701,
13



 Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 14.164.353,31
Altri Fondi ed accantonamenti 1.676.155,12
Totale parte accantonata (B) 15.840.508,43

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 835.769,41
Vincoli derivanti da trasferimenti 286.594,86
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 1.016.768,94
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 1.933.103,79
Altri vincoli 
Totale parte vincolata ( C) 4.072.237,00

Parte destinata agli investimenti ( D) 201.617,94

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.217.337,76

- di dare atto che sussistono le condizioni di cui all’art. 242 del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, essendo rilevabili dal rendiconto della gestione 
per l'esercizio finanziario 2016 gravi ed incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i 
parametri  obiettivi  di  cui  al  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  18/2/2013,  come  da  tabella 
allegata al rendiconto della gestione;

- di dare atto che non sussistono le condizioni di cui all’art. 244 del T.U. sull’ordinamento degli enti 
locali,  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267,  non  essendo  stato  dichiarato  il  dissesto 
finanziario;

-  di  prendere atto  che,  non risultano enti,  aziende o società  oggetto di  consolidamento,  non si 
procede all’approvazione del bilancio consolidato;

- di dare atto che l’indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione 2015 dell’ente 
strumentale “Agenzia locale di sviluppo dei Comuni dell’Area nolana”, società consortile per azioni 
considerata  nel  “gruppo  amministrazione  pubblica”  di  questo  Ente  è  il  seguente: 
http://www.agenziaareanolana.it/amministrazione-trasparente - sezione Bilanci;



- di dare atto che il “Consorzio ASMEZ”, considerato nel “gruppo amministrazione pubblica” di 
questo Ente,  non ha pubblicato  sul  proprio sito internet  il  rendiconto  della  gestione  2015,  che, 
pertanto, viene allegato alla presente deliberazione; 

- di prendere atto che, con deliberazione di C.C. n. 31 del 27/7/2016, è stato dato atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio per l'esercizio 2016, ex art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- di dare atto che non è stato possibile rilevare l'esistenza dei debiti fuori bilancio al 31 dicembre 
2016 non riconosciuti, stante la mancanza/incompletezza delle attestazioni dei responsabili di 
settore;

- di dare atto che i sottoelencati allegati formano parte integrante del presente provvedimento:
a) i documenti previsti dall’art. 11, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011;
b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;
c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio;
d) prospetto del 20/4/2016 contenente le spese di rappresentanza sostenute nell’anno 2016;
e) nota contenente gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci tra l’Ente e i propri enti 

strumentali e le società controllate e partecipate – prot. n. 8296 del 20/4/2016;
f) prospetto  attestante,  per  l'anno  2016,  l'importo  dei  pagamenti  relativi  a  transazioni 

commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini, l'indicatore annuale di tempestività dei 
pagamenti,  nonchè  le  misure  previste  per  consentire  la  tempestiva  effettuazione  dei 
pagamenti - prot. n. 7268 del 6/4/2017;

-  di  dare  atto  che  l’Ente  ha  rispettato  gli  obiettivi  del  pareggio  di  bilancio,  previsti  dalle 
disposizioni di cui art. 1, commi 720 e seguenti della legge n. 208/2015, come da certificazione 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato – I.GE.PA. a mezzo certificazione digitale del 28/3/2017;

-  di  dare  atto  che  il  rendiconto  della  gestione  2015  (es.  precedente)
è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 24/5/2016;

-  di  sottoporre,  all'esame  dell'Organo  di  Revisione  tutti  i  documenti  previsti  dal  presente 
provvedimento per la predisposizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera d), del 
T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il responsabile del settore 
          dott. Pier Paolo Mancaniello




	xiv. 76 del 28.04.2017

